
令和２年２月２８日  

 保護者の皆様へ 

各務原市教育委員会  

各務原市小中学校長会  

各務原市立蘇原第一小学校  

校長 今尾 謙二           

 

 

新型コロナウィルス感染症対策における学校臨時休業について 

 

 日頃は、各務原市の教育に対し、温かいご支援･ご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 

 さて、見出しのことについて、連日報道されておりますが、昨日、報道発表でもありましたように、安

倍晋三内閣総理大臣から全国の公立小・中・高・特別支援学校において、一斉に学校臨時休業の要請が出

されました。それを受け、岐阜県でも本日、学校臨時休業の通知が岐阜県教育委員会よりでました。 

 つきましては、各務原市でも子どもたちの安心・安全、健康を第一に考え、下記により対応しますの

で、ご理解・ご協力いただきますようお願いします。 

 

記 

 

１．学校臨時休業の期間   令和２年３月２日（月）～令和２年３月２６日（木） 

 ・修了式及び離任式は実施しません。 

２．学年末及び学年始休業日 令和２年３月２７日（金）～令和２年４月６日（月） 

３．卒業式について 

 ・令和２年３月２５日（水）（簡略化した形で実施） 

  ※原則、保護者同伴で登校し、保護者同伴で帰宅するようにしてください。 

  ※具体的な内容については、裏面を参照してください。 

４．学習について 

 ・ワークや基礎基本定着問題集、GIFU Webラーニングなどを活用して家庭学習を計画的に進めていただ

くようお願いします。 

 ・「こどものすがた」は後日、学校での懇談・家庭訪問などで個別にお渡しする予定です。 

 ・学び残しがないよう今年度学習する内容は、次年度の授業時間の中で工夫して履修するようにします。 

５．保護者が共働き等で居場所に困る低中学年児童への対応 

・放課後児童クラブの開設等を含め検討中のため、改めて「すぐメール」でお知らせします。 

６．その他 

・新型コロナウィルス感染症については、日々状況が変化しているところです。今後の対応についても、

最新の情報を見ていきながら検討してまいります。今後の連絡については、「すぐメール」やホームペー

ジ等で掲載していく予定ですのでこまめにご確認いただきたいと思います。 

・今回の措置は、子どもたちの安心・安全、健康第一に考えた対応ですので、ご家庭での生活においても、

極力外出は控えていただき感染予防に努めていただくようお願いします。 

 

 



≪卒業式について≫ 

 

○児童生徒に感染が確認された場合は、中止とします。 

○開催については、状況を踏まえ対応します。 

【式の規模の縮小】 

・来賓はＰＴＡ会長のみとして、祝辞は行わない。市長等の祝辞は掲示。 

・参加児童は卒業生と保護者 1 名（児童１名に保護者１名）のみの参加。 

【時間の短縮】 

・式は、卒業証書授与式のみ。 

・卒業証書授与は代表者のみ。 

・卒業証書授与式後の合唱は行わない。 

・臨時休業期間中の式の事前の練習は原則行わない。 

【注意事項】 

・咳や熱の症状など体調不良である児童・保護者については参加を控える。 

・児童・保護者の手指のアルコール消毒を行う。また、マスク着用の励行。 

・会場の換気をこまめに行う。 

・保護者席、児童席の間隔を空ける。 

・今後の状況によっては、さらに簡略化して行う可能性もありますのでご容赦ください。 

 

 

※卒業証書授与式の詳細については、後日「すぐメール」にてお知らせいたします。 

 


